106 NONO, + Reditus Atheniensium Reipub. annis Solaribus respondebant (etsi usuræ fœnebris pecuniaæ, & aliæ quæque civiles mestruæ Lunares essent à lege Solonis, ab Aristophane per nos relato in cap. 12. § 4. num. 27. facetè irrisa) ut clare probatur ab Aeschine, qui in *Oratione pro Pæpargœō. istorum redditus talentorum 1200.* & quod excurrit, quotannis fuisset ait, his verbis: οὐδὲν δέ μηποτετέντοντο, πλέον δὲ χίλια τρισιδισσιαὶ ταλάντα. Sed & sexcenta talenta eadem norma à locis civitatibus Atheniensibus contributa dixit Thucydid. lib. 2. Et demum Atticæ totius censum annuorum per similium talentorum indicat Demosthenes τοις συμμοεῖσι. Ut ab his plane dignoscamus, annum Solarem natutalem, seu tropicū civilem fuisset Atheniensibus, ac quibusvis alijs Græcorum.

107 DECIMO, + post anni Iuliani emendationem mensibus tricenarijs æqualibus usos Athenienses clare testatur, ab Epiphanius, Petavius lib. 4. cap. 8. & iam ab eodem eruuerat in illius notis super d. hæres. 31. Id autem nullâ alia ex causa obvenire certe potuit, nisi quia tempore Iulianæ reformationis annos etiā (ut iā notavimus) habebat 365. dierum cum mensisque tricenos, Alexandrinis & Thebanis (de quibus egimus supr. in cap. 2. & in Disputationis nostræ cap. 12. §. 3.) perquam similes. Vn inde par sit credere, Athenienses eosdem illos annos Solares, mense que tricenos post diem C. Cæsaris castigationem retinuisse, seu conservasse, nec denud, ut vult Petavius, eos ista admisisse quo tempore de inducendo & admittendo anno Iuliano cū suis inæqualibus mensibus agendum erat.

108 Vndeclimo + demū & ultimo loco vidimus (ut prænotatum est) Petavium lib. 4. cap. 6. ita dicentem: Etenim cum primum epocha Seleucidarum & Alexandria condita esset anni Lunares erat, ut & Græcorum ferè omnium & Iudæorum. Quibus sanè quam perrissimè agnoscit aliquibus Græcis annum Lunarem non fuisse, in fraudem suæ alias absolutæ anni Lunatis simplicis civilis omnium Græcorum designationis. Agnoscit insuper æquè Iudæis ac Græcis annos Solares fuisse antiquitùs. Cùmquè ipse

ipse Petavius hinc inde vagatus annum Iudeorum civilem Solarem fuisse volens nolens demum edixerit, ut iam adnotavimus in cap. 1. huius Diatribe: illud certe ipsi reliquum est, ut agnoscat & concedat simul communiores & civiles annos Solaris omnium Graecorum, & menses insuper tricenos communes a ceteris, praeter Atheniensis semper usitatos & usurpatos.

SECTIO TERTIA.

*Auctoritates, quibus innexus fuit Petavius, recensentur
Examinantur.*

QUAMVIS firmorem assensum constructum annum communem & menses tricenos tot auctoritatibus & medijs obfirmaverimus, ne dum nobis certe fecimus satis, nisi auctoritates & media, quibus Petavius sua tutatur, hac sectione & sequenti eligentius.

109 ET QVIDEM lib. 1. cap. 4. sex + Auctores refert, quos anni & mensium Graecorum rationem omnium melius demonstrasse testatur. Hi sunt, Herodotus, Geminus, Plutarchus, Solinus, Censorinus & Macrobius: & ab eorum expensione in capite sequenti ita concludit: *Nos bis auctoratibus, quas attulimus, freti CIVILEM Graecorum annum dicimus ex eorum mente & instituto Lunarem exstisse, atque hoc illius ex parte conditorem, ut ad Lunae motus cuiusmodi etas illa comprehenderat, menses exigaret.*

110 Sed antequam istorum Auctorum sententias sigillatim perpendamus, notanda valde duco illa Petaviij proxime relata: non enim ait, praedictos Auctores id ipsum affirmasse, scripsisse, vel docuisse quod ipse de anno Lunari simplici & civili Graecorum nobis praeponit, sed *ex auctoritate & instituto*, Graecorum annum Lunarem tantum exstisse, quasi diceret, annum communem 360. dictum, mensesque tricenos, quorum Herodotus, Geminusque & alij diversis locis meminere ex istorum voto & voluntate Lunares fuisse: ut inde clare percipias, eorumdem & aliorum sententias violentia sua auditione Petavium retorisse, & annum communem, mensesque tricenos Solaris (de quibus isti, alijque agunt aperite, ex iam dictis, & notandis inferius) in Lunares manu velut Regia pervertisse.

111 Sed age nun videamus, ubinam ex Petaviij sententia Herodotus + pro suo anno Lunati simplici & civili steterit? Dicet ipse, hoc deduci ab illius lib. 1. & 2. ubi agitur de mensibus tricenis, qui opinione eiusdem Herodoti & Antiquorum fuerunt Lunares: id quod repetit lib. 2. cap. 73. Sed ista iam plenè planèque explosimus sectione 1.

112 Herodotus in opinione Petaviij succedaneus est Geminus: + Auctor (ut ipse ait lib. 1. cap. 4.) valde bonus, idemque satius antiquus, qui de anno Graeco tam accurate scripsit, ut potest Mathematicus ut omnium industriam & diligentiam bac in parte superarit. Et inter insigniora loca huius Auctoris principio Petavius illa eius verba expendit: Πρόθνοις πάντα τοῖς ἀρχαῖς, τοὺς πλέναντας ἡγεμονίην, τοὺς δὲ ἐνιαυτοὺς ἔγχλιοι, Antiquorum Graecorum institutum fuit, menses Lunae accommodare, & annos ad Solem dirigere.

1. HAECS, (quaer Petavius varijs locis prosequutus est, & maximè in Prolegomen. cap. 2. & in diversi cap. lib. 1. & lib. 9. cap. 9. tom. 2.) ita exactius enucleavit in lib. 1. d. cap. 4: Secundum Solem annos ducere sic interpretati sunt Graecorum antiquissimi, ut circa easdem tempora eadem instaurarent sacrificia, puta verno tempore verna: aestiva similiter aestivo. Quam in rem necesse fuit Solstizia & Äquinoccia ipsis continere cardinibus.

Se-

Secundum Lunam dispensare dies, id esse putarunt, & πότε τὸ σελήνης φωτισμῷ, & apparentiis Lunaribus diebus imponere vocabula, ut qua die nona Luna nascitur, NOYMHNIA dicatur: tricesima vero, quod in eam vetus ac nova pariter incident ēn ταῦτα: reliquæ ab Lunæ visionibus sua nomina sortiantur. Ita, quod est tertium, menses ad Lunam dirigebantur cùm & in mensis initium Luna nova & in finem vetus, plena medium in mensem incurreret: quod Solis ac Lunæ deliquia monstrabant: quorum illa ineunte, hæc medio ferè mense contingebant. In hunc modum Græci, ἡ τάρπια καὶ ἡ Τύφλα sacrificabant. Cuius contrarium Ägyptios instituisse narrat Geminus. Nec enim secundum Solem annos agere, nec menses ac dies, sed id quadam ὑπογέσει καὶ χρῆσι. Nam sacra sua & solemnia per omnes anni partes licenter evagari sivisse, cùm annus illis esset dierum præcise 365. ex duodenis mensibus tricenarijs cum appendicibus quinque contextus. Hæc Geminus.

Istis in cap. sequenti hæc adcententia subdit; Nibil autem erat aliud annos ad Solem accommodare, quam a quattuor tempestatibus propria cuiusq; sacra nō aberrare, sed intercalationis fræno coerceri. Menses autem & dies secundum Lunam agere est utroq; Luna visionibus respondere. Et hoc ipsum amplioribus verbis repetit d.lib. I. cap. 15. Et probari videtur ab illis Gemini (præcedentia subsequentibus) τὸ γένετο τὸ νόμον καὶ τὸ χρονικὸν παραγγελλόν, τὸ θερικὰ τὰ πάρια, μῆνας, καύσεις, τριῶν τριῶν διέλαθος ἀπαντεῖ: Ελλῖνες, τῷ τρίτῳ μὲν αὐτὸς συμφόνως ἀγερ τῷ οὐδείᾳ, τοῖς δὲ ἔμερος μῆνας τῷ σελήνῃ. A legibus & Oraculis inditum, ut iuxta tria, siue iuxta ritus patrios mensum, dierum & annorum in sacrificijs ratio haberetur, omnes Græci ita sunt interpretati, ut annos cum Sole componerent, dies verò & menses ad Lunam accommodarent.

- III. AB HIS Petavius ultrà progressus dicto lib. I. cap. 6. Græcos annum ad Lunam condidisse à Geminio ausus fuit asserere, illumique huiusc rei Auctorem facere. Et IV. SUB INDE 2. tom. lib. 9. d. cap. 9. Sanè (ait) Græcos refert Geminus ab Oraculo monitos, annum civilem ad Solis rationes, menses autem ad Lunæ intervalla direxisse: sed hoc ipsum ab eo ita declaratur, ut tam menses singuli, quam anni plane Lunares exstiterint, quantum V. captus illorum temporum tulit, &c. SED & annum prisconum Græcorum lunarem 360. diebus constitisse apertius firmat lib. 2. d. cap. 73. & ibidem suæ sententiae assertorem facit Geminum cum Herodoto.

Et eò tandem res devénit, ut (cùm nullo in loco anni civilis, seu publici Græcanici mentionem fecerit Geminus, ubi eum non subposuerit Solarem, & 365. diebus cum 1. constantem) Petavius tamen in lib. 9. cap. 29. ab eodem Gmino nihilo VI. minus diduxerit annum CIVILEM de eius sententia Lunarem Græcis fuisse.

His ita constitutis, Petavius cùm ei iam nulli essent impedimento illa Gemini VII. τὸς δὲ ἐνιαυτὸς κατὰ οὐλον ἔχει, securissimè menses unicos civiles Græcorum LV- NARES fuisse adserit lib. I. cap. 5. ab illis eiusdem Gemini, quæ expendimus supra;

ἔγι δὲ διὰ μὲν ἀνεβῆς μὲναι τὸ χρόνον, &c. Exactus mēsis dierū est (ac fertur) 29. & 1. 33. quos vero menses usus civilis recepit, dierum tantum sunt 29. & 1. Ob idque duo menses diebus 59. integris constant. Et ab hac itidem causa fit, ut civiles menses sicut velut pleni & cavi quandoquidem bimestri tempori 59. dies accommodantur. A quibus Petavius ita infert: Quis nō videt civiles menses, ac vulgo tractatos, ab omnibus & cognitos Lunares exstiterint?

IX. PRAETEREA, vel ipsa menstruorū dierū appellatio ac distinctio Lunares, ex primario & antiquiore Græcorum instituto, fuisse annos indicat. Vetusissimus enim mos ille fuit, ex aspectibus Lunæ nominandorum dierum, veluti prima dies γενετική, postrema ἡ ταῦτα dicebatur. Pāst ἀναδα non vicesima prima, sed δεκάτη κατά, & ita reliqua propter Lunæ decrementa præpostere, αὐταπαλιρ̄ vocata sunt. Sed & trifariam distributa mensum nomina, ut primi decem dies ἰπαπλύς μερός, posteriores μετοχή, ultimi φίλοντος nuncupati sint, quid aliud quam Luna faces & visiones imitantur. Auctorem istarum appellationum Solonem Plutarchus facit, quem Diogenes Laërtius scriptum reliquit primum Atheniensibus persuasiss, ut annos ad Lunam dispensarent. Quod non sic accipiemus putamus, ut ante So-

lonem

ionem ad Lunarem annum Athenienses, Græciique non respexerint: sed quod Lunam quidem sequi se profiterentur, ab ea tamen propter cœlestium rerum inscitiam, inviti atque imprudentes discederent. Nimirum, quia maiorem Lunaris anni modum popularibus suis prescripserant, ut paulò post dicetur. Coniectura huic faveat imprimis illud, quod tanto ante Solonis seculum Homerius popularium temporum nomina ad Lunam conformat: ut & Critici omnes, & Plutarchus observat: nam & içaulis uerds, & phivort meminit. Quare uti nos ex eo quod Romanorum mensum dies ab Lunaribus aspectibus cognominati sunt, ut puta Nonæ Eidus, & inverso deinde, ritu Græcorum, ordine xvi. Kal. xv. xiv. & ita deinceps vocati sunt. Ita Græcos fas est, immo necesse est arbitrari, cum ab Luna similiter dierū in mensibus vocabula petierint, Lunares aquæ menses publico usu recepisse. Et sane istiusmodi suæ sententiæ sic exornatae rationem adsignaverat antea Petavius eodē cap. 5. dicens: Etenim principio Græcos, ait Geminus, cum Luna menses tricenis diebus expleri crederent tricenarios quoque menses suos instituisse. De QVÆ hisdem tricenis Lunaribus Geminum intellexit cap. 6. in princip. dicens: Antiquissimi Græciae populi, ac præsertim Athenienses, et si Lunarem sibi modum anni proposuissent, uti hactenus intellectum est, non statim exactos illius sideris motus assequunti sunt: ex quo factum est, ut neque menses ipsorum, nec anni, quos esse Lunares volebant, cum Luna congruerent. Quamobrem initio Lunarem mensem tricenarium babuerunt: Id quod apertè Geminus declarat pag. 128: nam cum dixisset, Græcos aliter atque Ægyptios annum suum ad Lunam condidisse, subdit: δι μὲν ἀρχαῖοι τὰς μῆνας τεταρτοφορέουσι, τὰς δὲ εὐβολίους ταραχαῖς εἰναι τὸν. Erant tum igitur tricenarij menses omnes, sed nihilominus ex eorum voluntate & opinione Lunares

IX. IX. ET QVIDEM ab istis Petavius descendit d. lib. 1. cap. 7. ad interpretationem illorum eiusdem Gemini, τὰ μῆνα λέγοντες οὐκ ἀμερων. τὸν εὐταυτοῦ ἀμερων τέτε. Mēsem diebus 30. annum verò 365. constare dicimus. Securissimè subdens: Vides quo sensu menses tricenarios Græcorum esse dixerit Geminus: non enim ea ratione quā ARIOLATVS est Scaliger, quod & civiles menses triginta diebus constarent, & ex huiusmodi mensibus præcise, aut, si forte, duobus adiunctis, diebus trecentorum & sexaginta dierum civilis annus consurgeret, quod nemini præter illum venit in mentem. Sed de tacito anno & implicito Geminus accipiendus est, qui annus Solaris & Iulianus fuit. IULIANVM autem annum antequam Romanis à Iulio Cæsare proponeretur ab illa ratione in civilem sum admissum negat Scaliger, & quidem rectè. Quocirca de civili anno Geminus non loquitur.

X. X. ERGO alias præter civilem annum apud Græcos exsilit, cuius dumtaxat tricenarij menses fuerant, non utique civiles: cum ideo Geminus, τὰς μῆνας τόλιη μῆνας, ALTERNIS plenos, cævosque fuisse postea confirmet.

XI. XI. ET INDE d. cap. 6. Gemini temporibus Octaëteridis usum in anno populari (ut qui Lunaris) fuisse affirmat, & ob id à verbis illis Gemini, κατὰ ἑκατηνὴν ἡμέραν δεκατέτην πρὸς τὸ σελήνην ἀρόμορ γ. ἐπάγονται ἀμέραι, expendit verbū illud, ἐπάγονται, præsentis temporis: Quod argumento esse (ait) Gemini tempore Octaëteridem in anno populari locum habuisse; & subinde alia consimilia adducit.

XII. XII. SVB HÆC à suo Gmino (quem omnibus Græcanici anni tractatoribus prætulit lib. 1. cap. 8. in fine) sequentem elicuit conclusionem in cap. antecedenti. TOLLATVR igitur ex hominum opinione error ille, quem unius viri in coniecturis, commentisque suis afferverandis promptissimi error invexit. Nec alij in usu populari quam Lunares fingantur anni, non quidem illi ad Hipparchi, & accuratorum Astrologorum abacum primis temporibus exacti, sed pinguiore Minerva, ac iusto nonnunquam maiores, postea castigationes redditi: in quibus posteaquam à priscis illis seculis discesseris, alternis ferè vicibus pleni menses, cævique dispensati sunt.

XIII. XIII. ET DEMVM ultimo loco, velut tacitæ obiectioni obcurrrens, anni communis 360. vel naturalis usitati 365. dierum & sequentia reposuit: Cur autem Solaris annus licet 365. diebus explicetur, ab non ignaris verioris motus hominibus 360. circumscrip-

tus

tus fuerit, ad eosque velut adventitij & extraordinary quinque dies adscripti proxima & $\delta\mu\epsilon\sigma$ causa videtur illa, quod ad Græcos attinet, quoniam ab ipsis magistris Aegyptijs pridem ita constitutus annus fuerat. Ultima verò & exquisitissima, cur vel ipsimet Aegyptijs eam formam adsciverint, aut illa ipsa est, quam Gaza protulit, quod totidem in segmenta signifer orbis divisus est. Aut quæ nobis occurrit modò, quod cum menses ad Lunam propriè pertineant, unde & uires a Græcis appellantur; triginta porro plus minusve diebus non pluribus orbem suum Luna compleat: visus est numerus idem ad mensum quorumcumque mensuram omnium aptissimus. Nulla melior haec tenus nec certior allata ratio est.

113 HAEC summa est eoru quæ varijs locis sparsim, + & absq; $\tau\kappa\lambda\sigma\gamma$ tradidit Petavius à Geminō. ¶ Qui, omnibus undique exactè $\tau\kappa\lambda\sigma\gamma$ perpensis, tantum abest
114 ut illi suffragetur, quin potius omnia ab eo excogitata eludat, + & communem ex contrario adsensum obfirmet. Id quod dilucidius apparebit, si præposita Petaviana ex ordine proposito sigillatim discusserimus.

115 AIT PRIMÒ + in d. cap. 4. Antiquos Græcos illud, secundum Solem annos ducere, interpretatos fuisse, ut circa easdem tempestates eadem instaurarent sacrificia. Nec ultius Solis ad annos rationem habuisse. Et subinde illud, menses iuxta Lunam agere eosdem adserit, ita universe percepisse, ut menses in usu populari & civili Lunares habērent. At hæc (à Petavio securissime ita scripta) certe antiquis Græcis ipse imponit. Cedat unum, qui isthac ita intellexerit, ac ipse subponit, vel saltē innuerit, ut venia aliqua condigna sit ista subauditio toties à Petavio repetita, & nullā unquam auctoritate vallata: & , quod magis est, apertis Gemini verbis adversantior quā quæ magis. Quis enim non vider, Græcos annum secundum Solem agere, & menses secundum Lunam, id unum primâ facie præseferre, annum scilicet ad cursum Solis, menses ad Lunæ periodos referendos? Et quidem æquā lance: ut cum Græcis antiquis menses Lunares essent ex sententia Petavij (quam non probamus) sic & iisdem Solaris annus publicus & civilis exstiterit, iuxta iam tradita per nos in d. cap. 12. §. 4. num. 31.

Præterea Petavius in interpretatione illa Gemini, $\mu\bar{n}\nu\bar{s}$ $\tau\kappa\lambda\sigma\gamma$ $\sigma\lambda\kappa\mu\lambda$, $\tau\kappa\lambda\sigma\gamma$ $\tau\kappa\lambda\sigma\gamma$ $\delta\mu\epsilon\sigma$
116 $\tau\kappa\lambda\sigma\gamma$ $\mu\bar{n}\nu\bar{s}$ $\tau\kappa\lambda\sigma\gamma$ $\mu\bar{n}\nu\bar{s}$ Menses ad Lunā annos ad Solē dirigere, terminos + intervertit & mutat. Ait enim primo loco, hoc ab antiquis Græcis ita enuntiatum, ut denotarent sacrificia tempestatibus temporum aptanda: cumque ista persequi debēret, atque illa annis, mensibus & diebus æquè accōmodare (id quod nos paulò inferius præstabimus) hāc illatione, seu interpretatione destitutā, nedumque in mensibus ad Lunam (quod attinet ad sacra) dirigendis comprobata, ab his subinfert (& quidem pro suo libero dumtaxat captu) menses in usu populari & civili Lunares tantum Græcis Antiquis fuisse: quo nihil alienius fuit à sententia Gemini, id tantum eruere instituentis, ut annos & menses cum Solis & Lunæ cursibus ad sacra & Festa cōponeret, uti primitū ratus fuerat Petavius in annis: inevitabili subinde consequentiā agnoscere adstrictus, menses ad Lunam iisdem sacrīs aptandos, quando in suis adeò commendatos menses Lunares civiles extra rem prorupit. Quid quod attentā Petavij interpretatione (qui relationē anni ad Solē singulare ad æquandas tātūm tempestates, Lunæ verò generalē priscis Græcis facit) supervacua profectō foret subsequens Solonis lex, quæ Atheniensēs $\tau\kappa\lambda\sigma\gamma$ $\mu\bar{n}\nu\bar{s}$ $\mu\bar{n}\nu\bar{s}$ $\sigma\lambda\kappa\mu\lambda$ $\tau\kappa\lambda\sigma\gamma$, monuit menses secundum Lunā agere. Fateamur ergo nunc cū Petavio, Græcos annos ad Solē dixerisse, & Festis adaptari curasse ut iisdē temporibus celebrarētur: dum tamē ipse concedat illud, menses secundum Lunā agere, eodem sensu accipendum, non ultrā, contra communem nobis regulam diductam à l. 2. D. de vulgari & pupil. substitut. quā edocemur, unicam determinationem plura, ut nostri loquuntur, respondentem determinabilia, debere parifinites determinare: ita ut verbum illud $\tau\kappa\lambda\sigma\gamma$ agere, seu dirigere, positum in propositione Gemini, æquè afficiat menses ac annos, sicuti

sicuti cūm de Ægyptijs is idem dixit: ὅτε μὲν τὸς ἑκατὸν καὶ τὸς μῆνες καὶ τὰς ἡμέρας κατὰ σελήνην, Νεονόμοις οὐκ εἰσί τοις αὐτοῖς, οὐδὲ τοῖς μῆνες καὶ τὰς ἡμέρας κατὰ σελήνην, Νεονόμοις οὐκ εἰσί τοις αὐτοῖς, οὐδὲ τοῖς μῆνες καὶ τὰς ἡμέρας κατὰ σελήνην, Νεονόμοις οὐκ εἰσί τοις αὐτοῖς.

Et quidem ab his evenisse affirmat Geminus, ut eorum Festa per omnes anni temporales vagarentur disertissimis illis verbis: διὰ μὲν τὸν Αἰγύπτιον τὸν οὐρανὸν διάλεξεν, καὶ πρότερον τοὺς Ελλάτας, ὅτε μὲν τὸς ἑκατὸν καὶ τὸς μῆνες καὶ τὰς ἡμέρας κατὰ τὴν σελήνην, ἀλλὰ τὸν ὄποιον καιρὸν μέλει ἐστι: βέβαιον τὸ τὰς ἡμέρας τοῖς θεοῖς μὲν τὸν τρίτον τὸν τριάνταν τὸν τριηκοντάριτρον, καὶ χαμηλεόν τον φθινοπωρίου, καὶ ταῦτα μὲν τὸν τριηκοντάριτρον, καὶ ταῦτα μὲν τὸν φθινοπωρίου, καὶ ταῦτα μὲν τὸν τριηκοντάριτρον, καὶ ταῦτα μὲν τὸν φθινοπωρίου, καὶ ταῦτα μὲν τὸν τριηκοντάριτρον, τὸ δέ τοις διατίθεται διά τοῦ προηρημένου αὐτοῦ, ἵνα αὐτοῖς ἀναποδίζονται τοῦτα. Ex quibus omnibus perquam evidens sit, explodendam omnino esse Petavij confitam subauditionem, & violentam interpretationem, tot irrefragabilibus medijs profligatam.

Et sane aprius *Sextigeni* relatus & explossus à Petavio lib. 1. cap. 15.) interpretatus est individua illa (& eodē sensu, ut notavimus, percipiēda) menses ad Lunam, annos ad Solem, &c. quando dixit illud, μῆνες τὸν τριηκοντάριτρον, intelligendum de primis Tetræteridum mensibus, quorum præcipuae celebritates Lunares erant. Hæc enim interpretatio (licet manca, & uni alteriē tantum mensi apta; & simul inepta propositioni absolutæ, seu indefinitæ Gemini omnes anni menses æquè respicienti) ē re tamen est, & mente Gemini. A qua omnium maximè deviat mensium Lunariū cūviliū à Petavio importunè hic & alibi prætexta tractatio.

¹¹⁷ Qvod certè nobis in causa fuit, ut prædictæ Gemini præpositionis exactiorē elucidationem curantes, eam tripliciter intelligi posse existimaverimus.

¹¹⁸ Et primum f (ut prædiximus d. §. 4. num. 31.) universè accipi potest, ita ut denotet, Græcos omnes implurimum annos suos ad Solem, menses ad Lunam adeo modasse in temporum dimensione & subputatione. Idq; fecisse, vel titu patro, vel Oraculis & legibus ductos, quæ trium, id est mensium dierum & annorum rationē in factis habeti dictabant: inde inferentes, annos ad Solem, menses ad Lunam in ceteris referendos. Et quidem id in anno perpetuum fuit: nam Solarem usui civili semper accommodarunt, medijs implurimū varijs intercalationibus, & sāpē subduktionibus: in mensibus vero aliter se res habuit; Solaribus quippe simul ac Lunaribus usi sunt; idque par est credere in causa fuisse legi Solonis (Athenienses sufficienti) menses Lunares deinceps tantum in usu civili admittenti. Id quod certè nec apud Athenienses Solon integrè consequi potuit, ut satis superque probavimus hoc cap. sect. 1. à diversis auctoritatibus Hippocratis, Aristotelis, & aliorum: & iā adverteramus d. §. 4. n. 29. Et hinc factum, ut prædictæ προβοτοὶ, veritas maiore ex parte apud Astrologos & Astronomos permanerit, iuxta notata in dicto §. 4. num. 31.

¹¹⁹ Secundò f tota illa verborum Gemini series expensa supr. num 112. in princip. & paulò pōst, intelligi aptè potest de annis & mensibus ad Festa & sacrificia ab omnibus Græcis, dirigendis & adhibendis. Quod quidem aperte comprobari videtur ab illis τὸ γένος ὑπὸ τῶν νόμων, &c. *A legibus & Oraculis inditum est*, ut iuxta tria, sive iuxta ritus patrios, mensium, dierum & annorum in sacrificijs ratio haberetur: id quod omnes Græci ita sunt interpretati, ut annos cum Sole componerent, dies vero & menses Lunæ accommodarent: expensis illis, omnes Græci, ἀπαρτεῖσι Ελλάves, quæ (ut sonant) omnes Græcia plagas afficere videntur. Et quidem his partim adridet Petavius, quando illa, τὰς ἑκατὸν καὶ τὰς μῆνες καὶ τὰς ἡμέρας κατὰ σελήνην, quæ ab uno illo verbo δύεται reguntur) aliter percipiatur, uti Petavius incasum obnixè curavit, ut iam vidimus.

Ad

Adhæc coniecturæ nostræ non leve præstat fundamentum, is ipse Geminus quādo cādem phrasi & verbis (iam per nos expensis *supr. n. 116. prope fin.*) Ägyptios ab annui quadrantis omissione, nec annos secundū Solē, nec menses secundū Lunam agere edixit, indeq; eorum sacra & Festa per omnes anni tēpestates spatiari.

Sit ergo sensus omniū illotū *Gemini* eiusdē contextus, Græcos in sacris & Festis Anni & Lunæ periodos respexisse, exquā ab Oraculo, legibusq; (quarū nullibi alia ratio) iussi sunt ritu patrio sacrificare, seu *Ἐτρία μῆνες ἡμέρας οὐκτὼς, iuxta tria mēses scilicet, dies & annos.* Quod omnes Græci (attestatē *Gemino*) sic acceperūt, ut annos ad Solē, dies verò & menses ad Lunā adcomodarent, subaudi *in sacris & Festis,* relatis illis *Gemini, το τὸς μὲν ἐνιαυτὸς συμφάνως ἔγειρται ἡλιος, τὰς δὲ ἡμέρας καὶ τὸς μῆνας ἦσαν σελήνη, ad præcedentia, τὸς μὲν μῆνας ἔγειρε, &c.* ita ut in utroque loco *Geminus* intelligēdus sit de annis & mēsibus arcanis & Hierophaticis. ¶ Neq; id quidē uno aut altero casu, ac volebat *Scalig.* iā reiectus, sed ἀπλῶς, & universē. ¶ Hoc tamē moderamine adhibito, ut vel anni, vel mēses sacris Festis & ludis aptarētur, cū impossibile esset, Festa annis & mensibus, diebusque simul ijsdem peragere & in dissimilis Solis & Lunæ periodis. Ut inde planū fiat sacerorū & Festorū quædam ad anni tēpestates fuisse aptanda, quædam ad Lunæ periodos, sive *ϖωτισμὸς*, quædam ad mēsū dies, ut apertissimè probatur à Kalendarijs Ethnicorū Festorū adductis à *Rosso* lib. 4. c. 2. & *Dempsero* eius *Scholia* d. lib. 4. c. 4. & ab his simul quæ ijdē isti prosequuntur in *capp. seqq. illius lib. 4.* Nec enim quid aliud adeò curarunt, qui de Festis, & sacris gentiū scripsérūt, quām ea annis, mēsibus, hebdomadibus, diebus & horis adaptari, ut vidēre est in *Stroccch. de sacrif. gent. descript. f. 11. b. & seqq. Hoffm. Castell. & Meurs. in suis tract. de Festis.* ¶ Huiusq; rei cōprobationi, quod attinet ad annos sint plura Festa quotannis celebrari solita, quæ isti latè prosequuntur. Et insuper ὥμεα sacra singulis anni tēporibus, Vere, Äestate, Autūno, & Hieme fieri solita, uti ex *Hesychij* varijs locis probat *Meurs. de Fest. f. 284.* Et *Κυνοφόντες* festū, quod diebus Canicularibus celebrabatur, *Meurs. in cod. tract. fol. 183.* Et *Συγκομοσθήσια*, quæ post cōportatas fruges: idē fol. 257. *Censorin. c. 1.* Cūm perceperant fruges, ante quām vescerentur, *Dīs libare instituerant.* ¶ Et quod attinet ad mēses exēplo sit, *Εκατομβωὴ* (primus Atticorū mēsis ex *Giza*) qui à maioribus sacrificijs nomen habuit: *Boëdromia sacra* in *Βοὲδρομίᾳ* mense agi solita, ut notat *Plutarch. in T her. Suid.* & alij. *Ἄρχεστήσια*, quæ Baccho octavo mense agebantur, unde Atheniēses mensem *Ἄρχεστήσια* vocarūt (testibus *Harpocra.* & *Suid.*) id ē τὸ πλῆσα. & τὸς γῆς αἴθητη τότε, quod tunc plura ē terrena orta florescant, *Meurs. late* (post *Castellan.*) f. 25. *Θαρρύλια*, agi solita in mense, qui *Θαρρύλια* vocabatur, *Meurs. sup. fol. 143. Προτέλια*, quæ in mēse Gamalione, *Meurs. sup. fol. 240. Μαμαντήσια*, quæ in Maimacterione, idē fol. 200. Et hinc *ἐπιμήνιον* & *ἰπιμῆνια*, dicta, à sacris pro felici statu Reipub. singulis mensibus persolvi solitis, *Meurs. lib. 5. Attie. lect. cap. 3.* ¶ Et quod attinet ad mensum *ϖωτισμὸς*, seu lunationes prædictæ propositionis confirmationem diduco à *Nympha*: quippe in singulis novilijs Græci ex lege sacrificabāt, *Liban. declam. 8. τὸς Νυμφαῖς ῥέμω μὲν τὸλμεας ἰσχὺς μὲν Meurs. de Fest. f. 210. & seqq.* Et iterū f. 271. de *Υβρισμοῖς* novilunio agi solitis tractat. ¶ Quod verò attinet ad dies mēsū in Festorū celebrationē, exēplo sint plura in Kalendarijs *Rossi* & *Dempseri* *supr. relatis cōtentis.* ¶ Et quò ad dies humanorum evētuū *Αμφισθέμια*, quæ quinto post natū infantem die celebrabātur, *Meurs. fol. 20. Castellan. optimè fol. 13. & seqq. Δεκάτη*, quæ decimo die, quo nomē infanti imponebatur: idē *Meurs. fol. 21. & 22. Τεταρτονοσδη*, quod quadragesimo die à parturitione celebratur ex causa designata à *Censorino cap. 11.* iam per nos relato in *Disputat. cap. 1. g. 2. n. 30.* A quibus & alijs *Cicer. Certus* (ait) dies nō ut sacrificij, sic cōsiliū expectari solet. ¶ Et denique quod attinet ad dies lunationis & *ϖωτισμὸν* notanda est ipsa *νυμφία*, de qua iam egimus; & Festa insuper in Boëdromione & Munichione mensibus, à

Plu.

Plutarcho relata supr. sect. i. num. 69. & 70. si Petavio deferendum est iuxta tradita ibidem num. 71. Hæc autem, & alia consimilia (omitto Festa hebdomadum & horarum, de quibus latè agit Stveccbius supr.) clare demonstrant, quā normā Græci annos, menses & dies ad Festā & sacra Solis & Lunæ revolutionibus, ex sententia Gemini pluries accommodantur; licet sæpius anni præcisa tempora, aut mensium lunctiones non attenderint, ut à præpositis clare diducitur.

121. Tertiò & decimum, prædicta illa *Gemini: Menses ad Lunam, annos ad Solem dirigere*, referri possunt ad legem Solonis, ut notavimus in dicto §. 4. num. 31. ita ut *Geminus* (quainvis natione Rhodius) de lege Athenis (ubi edictus & degens) vigenti loquutus præsumatur: & huc sane tendere videtur verbum illud, πρόθνοις, constitutionē, seu legem inditam præferens: cùmque legis tantummodo Solonis super mēsibus Lunatibus rogat̄ mentio & ratio sit in antiquitate, & *Geminus* menses, Lunæ accommodos, ad legem referat, certè prædictam Solonis quasi indicasse videtur. Nec remorari nos debet illa eiusdem *Gemini* ἀπαρτεῖται Ελλήνες, omnes Græci, quæ de omnibus Græcorum populis sub Atheniensium ditione constitutis (de quibus alibi bac *Distrība egimus*) intelligi aptè poterunt. Prædictis addo ex *Gmino*, menses Lunares à lege priorum Græcorū inditos fuisse: lex autem nulla tunc esse potuit, quæ omnes Græcos ligaret: illud ergo ἀπαρτεῖται Ελλήνες in *Gmino* de Atheniensibus tantum quibusvis intelligendū est. Demus, pluribus varijsve legibus universæ Græciae dissidentes ditiones sufficientibus, menses ad Lunam directos fuisse: sahē πρόστοις istas, sive νομογενεῖς non recepit, præterquam Athenis, & quidem non in omnibus, ut iam adnotavimus, & latè probavimus sect. i. huius capitī, & anteā in d. cap. 12. §. 4. d. num. 29.

122. Prævidemus & ista *Petavio* displicituta, ipsumq; dictū priore nostra interpretatione generalem *Gemini* propositionem, menses ad Lunam absolutè referentem, obledi & restringi. In secūda omnia Festa & sacra mēsū lunationibus, seu πορισμῖς non aptari, ac subponit *Geminus*. Et in tertia verba illa ἀπαρτεῖται Ελλήνες nimis limitari. Sed his, alijsq; consimilibus ex dupli capite sit satis. Primo respondit à *Gmino* sententia unum illud tantum elici, Græcis scilicet Antiquis propositū fuisse, ex legēve inditū, annos ad Solem, menses ad Lunam agere, nō tamen id ex integro illos perfecisse. Secundò, verba *Gemini*, quantūvis absolute & generalia, ab his quæ certā aliunde meruere interpretationē, venire limitada (id quod in iure Civili ex pluribus facile erat cōprobate) Cū ergo mēsū tricentorum Solatiū Græcorū ratiō firma sit & inconcussa à præhabitīs hoc cap. sect. i. & 2. & Festorū subinde celebritates mensium lunationibus divagentur, ut clare demonstrant, quæ ab Auctōribus de Festis agentibus iam prænotavimus, nullus certè in generali & absoluto sensu recte accipiet à *Gmino* proposita.

Quod si nec latū unguem nobis recedere datur à *Gmino* (soliq; *Petavio* indulget aliò quām longissimè illum divertere, eiusq; verba aperte intervertere, ut iam notavimus & probavimus) tunc *Geminū* huius dicerij μῆνες Τοσκανήν, οἰαντες. *Α*ποτελεῖται δὲ primū adsertorem & insuperhabendū dueimus, & pluriū Auctōribū melioris notæ placito expensorū d. sect. i. omnino inhærendū existimamus; maximè cū videamus *Geminum*, Festa & sacra ad annos, menses & dies referentem, χωρῶς, & diminutē loquitum. Etenim & cum hebdomadibus, & dierum horis sēpē sæpius sacra insuper cōponabantur, ut clare demonstrant, quæ latissimo sermonē prossequitur *Stveccbius* relatus supr. num. 120.

124. Deniq; noto, & illa *Petavij: Menses ad Lunā, annos ad Solem dirigere*, in nudo verborū sono eidē & nobis simul adversari, sed longè magis *Petavio*, qui tā annos quām mēses Græcorū civiles ad Lunam semper retulit: nos enīm (qui *Gmino* in anni ad Solem directione etiā absolutā assentimur) Lunares etiā mēses in usu Græcorū fuisse sēpē

sæpè & sæpius concedimus, ut inde non adeò ac Petavius à Gemini propositione (utcunque acceptâ) deviemus: & facile demum eam in Petavii itidem retorqueamus. Omitto nunc alia eiusdem Gemini nostra quam apertissime comprobantia, quæ expendimus *suprà sect. I. ex num. 7.6.*

II. Qvod verò Petavius (cum suam ad Geminum adstruere conaretur interpretationem) dicto cap. 4. in verbis iam præpositis, & sub ista expensis adserit, seu securè edocet de *τεομνίᾳ*, deq; *ετε νέα* (subponens ut certissimum, dies & menses Græcos antiquissimos Lunæ adaptasse) nullius est mometi: etenim *τεομνία*, seu *τεμνία* ab 18 νέα μήνῃ à novo mense deducitur potius quām ab νέας μήνis à nova Luna. Id quod clare subponit, illa eloquutio (maxime in Thucydide Græcorum eloquentissimo lib. 2. & 4.) *τεμνία* σελήνη, id est, prima dies iuxta Lunam, clare præferrens temporibus Thucydidis *τεμνίας* vocem ambiguam fuisse prioribus mensis Solaris & Lunaris diebus æquè aptam, & ob id additum *κατά σελήνην*. Concedamus *τεομνίαν* à nova Lunæ die derivari, & primam mensis denotate. Hoc certè à lege Solonis menses Lunares Atheniensibus irrogatæ, initium habuisse par est credere, sicuti & nomina illa *τεν νέα*, ut à Plutarcho, Aristophane, & alijs aperte comprobavimus in d. cap. 12. §. 4. num. 4. 27. & seqq. quæ lapsus in istis Petavij, hæc postrema nomina ad primam antiquitatem referentis, clare demonstrat. ¶ Sed & argumentum à denominatione, quo Petavius utitur, semper debile fuit, cum frequetissimè verus rei usus, & aptius significatum à denominatione longè differat. Exemplo sit illud (præ omnibus huius propositi) nomen *Iareach* Hebræis Lunam & mensem simul denotare, quin & mensium lunationes, uti à Psalmo 8. vers. 4. & Deuteronomij cap. 21. vers. 13. notat Sanctes Pagninus, & Valentinus Schindlerus in suis Dictionarijs, & noster Arias Montanus in Apparatu: & tamen certissimum est, menses Solares Hebræis in usu civili fuisse, ut probavimus *supr. in e. 1.* & latius in DISPUTATIONIS c. 12. §. 2. Et sanè hoc ipsum omne agnovit Petavius, sibi contrarius, lib. 2. c. 73. dicens *τεμνία* mensū tricenorū primi etiam vocatur, & ceteri deinceps, translatis à mensibus Lunaribus vocabulis, notantur. Id quod ab Athenæo mirè potuit cōprobare, adserente lib. 8. c. 9. Græcos *τεμνίας* ad libitū disposuisse, his verbis: *καὶ ποτὲ τὰ τέκνα δύο αὐτῷ δέλοι τεμνίας*, quæ cùm cōmentaretur Casaubonus, subdit: *Hac fuit olim anni cōfusio, & perturbatio, in bis præsertim civitatibus, ubi minus litteræ florebant.*

Quid quod post hæc scripta in Petavium incidimus priora nostra probantem, & insuper sua subvertentem lib. 7. c. 2. dum ait: *Altera anni partitio bifariam sumitur: primum enim in menses duodecim annus p̄argitur. M̄nas Græci vocant ἀπὸ τῆς μῆνος, id est à Luna. Sive potius ἀπὸ τῶν μῆνων derivatur, ut διὰ τοῦ latius pateat, quām μῆν, & tam propriè Soli, quām Lunæ menses congruant.* Quod enim illicò subdit, dicens, menses Lunares esse *φύσει*, Solares verò *θεσμοί*, verum non est ab his ipsis, quæ *iste* tradit, & facile exploditur à dictis per Censorinum cap. 22. & alijs per nos notatis in d. cap. 12. §. 1. num. 9. & in §. 4. num. 32.

III. Qvod autem à Gemino Petavius resolvit d. lib. 1. cap. 6. Græcos scilicet annum ad Lunam condidisse, ipsisque civilem fuisse sustinēri non potest, ut quod apertissime Gemino, nec tale quid adserenti imponit.

IV. At interpretatio ab isto adsignata lib. 9. c. 9. præfata, sæpiusque repetitæ Gemini propositioni (præterquām quod ijsdem ariolationis & violentiæ vitijs laborat, & à pluribus alijs iam adductis *supr.* facile exploditur) ipsi certè Petavio valdè adversatur, dum principio indefinitè (& verè quidem) enuntiat ex Gemino: *Græcos ab Oraculo monitos, annum cīvilem ad Solis rationes direxisse.* A quibus ex istius sententia annus Lunaris ab usu populi venit exterminandus. Dicit lapsus sermonis fuisse annum hunc *cīvilem* nomine cohonestasse, lapsus tamen, quo Dionysius Petavius velut casu in veriora (à quibus longè alias deviarat) re vera inci-

dit adprobamus. Non ita quæ διπλαῖς, & dissonâ oratione emisit in d.c.g. vers.
Ac ne Deus, quæ citissimè, apud nos saltem, castiganda & subprimienda speramus.

V. QVOD verò à Petavio diduximus lib.2. cap.73. adsetente ex Herodoto & Geminio annum 360. dierum in Antiquitate Lunarem fuisse, impugnatione certè non eget, attentis superius traditis, quæ planè plenèque evincunt, Herodotum, Diodorum, & cōsimiles anni communis 360. dierum rationem habentes ad Solarem tantum, Ägyptiaco cōsimilem respexisse.

VI. SED ET consequentia à prædictis diducta per Petavium lib.9. cap.29. tom. 2. ubi annum tantum Lunarem Græcis cīvilem facit, nullâ certè nititur causâ, seu auctoritate: quinimo suo Geminus aperto Marte contratiatur, iuxta supr. tradita.

VII. NEC est cur lib.1. c. 5. mensem unicū & simplicem Lunarem fecerit tantum cīvilem omni Græciæ à verbis Gemini ibi expensis, & per nos supr. adductis; cū ibi Geminus de anno cīvili Lunari Atheniensium tantum loquatur, uti eius verba clarè præferunt. Sed & Geminus eò loci id unum tantum μεσομηνῶς ostendere, eruerēve contendit, menses scilicet Lunares ἀριθμos exactos & accuratos à mensibus Lunaribus popularibus diversos verè fuisse. Cū autem Solon omnium primus, imo solus legem de mensibus Lunaribus 29. dierum & diuinidij Atheniensibus rogaverit, planè consequimur, Geminum de istis tantum intelligendum, & Petavium deceptum, dum ab illis Gemini ad mensem Lunarem omnium Græcorum infert, & sumimâ subinde fiduciâ exclamat: *Quis non videt cīviles menses ac vulgo tractatos ab omnibus & cognitos Lunares existisse?*

Quod si verbis istis (ac par erat ab illis deducere) eos increpareret, qui menses cīviles Lunares Græcorum omnino excluderunt, certè nō adeò aërem verberaret, aut stulto labore consumeretur. At nos unquam negavimus, Græcos & mensibus uos Lunaribus, quinimò promiscuum tricenorum, & Lunarium mensium usum ab Hippocrate & alijs demonstrare curavimus in d.c.12 §.4. Et nunc ingenuè cū Geminus hic à Petavio expenso fatemur, menses Lunares τρισκελεῖς ἀγωγῆς in usu cīvili Atheniensium (ut prædictus) fuisse; vel omnium Græcorum, si Petavius ita maluerit. Non tamen ideominus consequens illud Petavij: *Ergo nullos alios menses in usu babuerunt, negamus & pernegamus;* & iuste quidem ab Hippocrate, Galeno & alijs in 1. seqq. adductis, & Petavio certè ignotis, cum toties subponebat, & firme existimabat, dato seu adsignato alicuius gentis mense cīvili Lunari excludi Solarem, vel econtra: in quo nimium deceptus est, ut jā in præced. cap. demōstravimus.

IX. NUNC petcurrentes cetera eiusdem Petavij in d. cap. 5. videmus iterū menses Lunares unicos adseverasse cīviles à denominationibus illis dierum οὐσίαι ἐν ταῖς & insuper illis, ἀνάδηματιν: & à trifarijs mensis, ἵσησθε μεσήρι & φεύρι & nominibus. Et sane considerationem istam, quod attinet ad nomina illa, Νεομηνία, τὸν τρισκελέα, iam delusimus. Quod verò attinet ad illa nomina ἀνάδηματιν, tantum abest, ut Petaviana confirmant, quin potius ea omnia excludat: nomina quippe ista numeralia sunt, & mensibus tricenisi adaptanda, ex his quæ à Pollucis septētia exactè comprobavimus in d.c.12. §.4. n.11. Ut inde mitum sit quām sine deleitu Auctor iste annum & menses Lunares cīviles Græcorum hinc inde componere tenet. ¶ Id quod & clarè præferunt quæ de mensis triplici nomine commisicitur: ea namque mensi communi triceno verè imposita fuerūt, ita ut eius prioris decem dies priori τρισκελεῖς mensis parti fuerint designati: decem sequentes μεσήρι, & demum reliqui decem φεύρι. Nec quid aliud certè Homerus denotavit à Plutarcho in Solone relatus (quidquid ille nutabundus, ac verba eius demonstrent, excogitarit) uti clarè & ipsa Homericā ostendunt:

Tὸν δὲ φεύρι μενός, τὸ δ' τρισκελέα,
Quæ uno finito mense aliū instare tantum denotant. Et eodem sane reducēda sunt
quæ

quæ *Pollux* edidisset lib. 1. cap. 7. Daremus, nomina prædicta mensibus Lunatibus aptati tantum potuisse, inferētne recte inde *Petavius*: ergo Lunares menses in usu tantum erant? minimè quidem, ex proximè dictis circa argumentum à denominatio-
tione. Ergo *Petavius* patrum aptè usus est hāc repetitā argumentatione. *

IX. ABSOLVTIS infeliciter à *Petavio* his, quæ ex *Geminus* in comprobatione sui anni 126 Græcanici simplicis Lunaris civilis undequaque potuit congerere, ex ordine pro-
posito discutienda & supersunt, quæ (super illis quæ nos ab eodē *Geminus* in nostræ sententiaz comprobationem adduximus in d. cap. 12. §. 4. n. 13.) novè iste commen-
tus fuit: ea ceteris, quæ prædixerat, adeò concinuentia subponēs, ut nec obieis præ-
textu, nominēve tenus Auctorem illum à sua sententia dimoverit.

Et primūm (præhabitā mensium tricenorū Lunarium ex opinione antiquorū suā novā doctrinā, quam ad *Geminum* nihil minus curanteū retulit lib. 1. d. 5. 5.) eundē de istis mensibus Lunatibus tricenis velut in sequelam intelligit in d. c. 6. his verbis *Nam cùm dixisset Geminus, Græcos aliter atque Ægyptios annum suum ad Lunam condi-
diffit, subdit, δι μὲν ἡγοράς τε αὐτοῖς μέρεσιν, &c.* Græcis antiquis menses tricenarij fuerunt. Sed errat in antecedenti, & subinde in consequenti: nullibi enim *Geminus* dixit, Græcos annum suum ad Lunam dixerisse, imò totum contrarium, scilicet *καὶ οἱ πάντες ἐνιαυτούς annos ad Solem accommodasse*. Etenim quæ præcedunt̄ eius verba id tantum demonstrant (ut iam notavimus) Ægyptios diei quadratēm (integrantem annum) non attendisse, ac fecerunt Græci, adiectis quibusdam exac-
tioribus embolimis, super 360. diebus conflatis à 12. mensibus tricenis, que annū vertentem, 365. diebus cum 1. constantem integrabant. Et hic sanè vetus & ge-
mininus sensus est prædictorum omnium *Gemini*. A cuius sententia planè plenèque diducitur mensibus istis tricenarijs annum Solarem Græcos exemplo Ægyptiorū dimensos fuisse, & quidem perfectiore modo. Quod autem mensibus tricenis Solaribus tantum Ægyptij annum Solarem integrarint, aperte deprehenditur ex *Herodoto* lib. 2. seu in *Euterpe*, in verbis illis iam per nos expensis in cap. 13. §. 3. nu-
mero 3: *Quæ autem humanarum rerum sunt, hac ita referebant inter se constare, omnium hominum primos AEgyptios annum comperisse, distinguentes eum in duodecim temporum menses, & hac comparasse ex astris: & mox adiicit: AEgyptij numero triginta dierum, quibus duodecim menses taxant, adiiciunt quotannis quinos dies, unde eis ratio circuli tem-
poribus constat eodem rediuntis: quæ planè demonstrant, menses tricenos anni So-
laris compactioni temporibus Herodoti deservisse.* Idque clariū adseruit *Diodo-
rus* libro priore *Bibliotheca Historica*, dicens de Thebanis AEgyptijs: *Dies autem non secundum Lunam, sed secundum Solem metiebantur, triginta dierū mensem facientes.* Cū ergo *Geminus* Græcos annuin suum mensibus tricenis uti & AEgyptios (in qua-
drantis tantum adiectione ab eis diversos) composuisse dicat, clarè consequimur, annum ab hisce mensibus conflatum non Lunarem ex opinione (ut vult *Petavius*) sed verum naturalem Solarem Græcis fuisse. Id quod & *Geminus* paulò inferiū referendus clarè demonstrat.

X. SVB ISTA, quæ de mensibus tricenis opinione Græcorum antiquorū Lunaribus à *Geminus* invito *Petavius* extorserat in d. c. 6. occurrit & is ipse in cap seq. illis quæ de mensibus tricenarijs repetito sermone (iam per nos expenso supr. & dicto §. 4. num. 12.) *Geminus* enuntiaverat, dicens, *καὶ οἱ δέ, &c. τὸν μὲν μῆνα λέγοντες ἔντελον. οἱ δὲ ἐνιαυτούς μέρεσιν mensem diebus triginta, annum 365. & quadrante constare dicimus: Vides (ait enim iste) quo sensu menses tricenarios Græcorum effa dixerit Ge-
minus, de tacito & implicito anno intelligendū, &c.* At certe ego non video, quæ nec ipsi *Petavio* patuere, sed tātum coiectatus, seu premeditatus est, ut aliquo prætextu obtuētē in se *Geminā* effugeret, seu retūderet: ac sepiùs alias iā fecerat quovis que-
fiso colore. Quis enim ē cōtrario nō videt præcedētia illa *Geminus*, δι μὲν ἡγοράς, &c.

* Accelerata edi-
ne hic prætermi-

¶ Et ab his simul
satis illis, quæ *Peta-
vius* à denominatione
mensarum & *Eidūnū*, &
inde *Kalendarum* de-
cebat d. cap. 5. Et q-
dem pleniū respo-
debis, si adnotave-
ex M. *Varrone* lib.
de ling. Lat. *Nonas* j
cipue dictas, quia
te dī nonum *Eidūnū*
per. Et insuper *Ei-
di* dies postridie
lendas: conferunt
tradita à *Festo* ve-
Nonas, & latiū à *I-
erobio* lib. 1. c. 15. C-
fiet, ut nomina *Ei-
di* *Nona*, *Kalenda* Iuli-
nostris mensibus,
quibusvis alijs co-
niant: & facile su-
de explodantur, c-
de nominibus isti-
lunares aspectus p-
ctiē referendis, m-
supposuit *Petavius*
præ. Qui sui ipsius
stet, dum *Scalig.* it-
ctaretur, oblitus,
stra re vera comp-
bavit in lib. 2. d. 73.

in causa fuisse Petavio, ut Græcos antiquos tricenorum ex errore Lunarium mensium Auctores extra omnium opinionem fecerit? Quis non agnoscit insuper eiusdem Gemini illa τὸν μῆνα, &c. (quæ mēlibus tricenis annum Solarem cōponentibus præcisè sunt aptanda, nec ullo modo admittunt perfusatam mensum tricenorum ex opinione Lunarium Petaviū responsionem) istum coēgisse, ut annum Solarēm (inevitabili velut fato Græcis indulgendum) opertaneum & reconditum fecerit, eiusque menses latentes? Cum autem isthac ὀρέποι tribuenda sient, ut iam lati superque superioribus sectionibus demonstravimus, clarè consequimur, Geminum præcūtatis locis aperte sensisse & edocuisse, Græcos in usu hubuisse annos & menses Solares tricenos.

- XI. AB HIS (ut vidimus) Petavius in Scaligerum (qui suus est scopus) descendit, & constantissimum, & omnibus simul receptum subponens, quod ipse de mensibus Lunaribus ex opinione Antiquorum tricenis excogitaverat: in illū † invicitur, & novum mensum 12. tricenorum annum 360. dierum integrantē adfertorem enūtiat, quod certè nos isti Scaligeri (uni ex pluribus hanc sententiam adseverantium) nunquam concedemus, nec tantæ rei Auctorem patiemur novatorem istum, sed solummodò novæ suæ intercalationis, quæ diversa res est, & male Petavius cum priore confundit in eius odium: & simul communis & mensum tricenorum concordis plurium adsensus altas iam radices agentis: quem iste sub nudo nomine Scaligeri incassum elevare conatur.

Quid quod ipse Petavius illicet (quod valde mirandum) eod. lib. 1. c. 7. subaddit, Scaligerum gloriari non posse anni communis, & mensum tricenotū primum adfertorem fuisse, cum id Gaza anteā edocuerit. In quo itidem Petavius, dum Scaligerum insestatur, sibi contrariatur: oblitus eorum quæ à Gaza eodem loci paulo anteā diduxerat, & aliter interpretatus fuerat, subdens: Hæc Gaza, & quidem V E R E . Cur ergo Scaliger (qui ista de anno & mensibus communibus à Gaza, ut iste ait, fuerat mutuatus) V E R E simul in eisdem eloquutus non est?

- XII. CVMQVE Petavius annum Solarem Græcorum, & Iulianum (ut ipse ait) reconditū iam firmè induxisse sibi suadēret, ab his elicit, civilem illis nō fuisse ante editionem Iulianam, & Scaligerum id ipsum (ac putavit) tenetem probat. Sed quo sensu Petavius hic adsumit annum Iulianum pro constante 365. diebus & $\frac{1}{4}$. ipse & Scaliger (si tale quid unquam dixit) decepti sunt. Quandoquidē Græci ante emēdiatioem Iulianam annos istos agnoverunt, & medijs intercalationibus & iteratis subduktionibus perfecerunt & integrarunt, ac Thebani Ægyptij & Alexandrini, quos quadrantis diei rationem habuisse simul cum 365. diebus aperte comprobavimus à magni nominis, indubiaque fidei Auctoriibus in cap. 12. §. 3. Ut inde par sit credere (quando alia iam per nos adducta cessassent) Græcos exemplo horum Ægyptiorum annos suos integrasse, vel saltem ab anno naturali & tropico (quem curabant ab intercalationibus) paululum deviasse.

Quod si Petavius de anno eloquitur Iuliano ex mensibus inæqualibus (quibus utimur) conflato, is certè ante Iulium Cæsarem, nec apertus fuit Græcis, nec operatus, ut ipse concedit: imò nec ullibi gentium edusque admissus. Etenim Alexandrinis (a quibus Cæsar dum ibi degeret, ut ait Dio lib. 43. anni rationem observavit) mensibus tricenarijs æquabilibus, omnibus Ægyptijs, Græcisque communibus, suum annum Solarem componebant 365. diebus & $\frac{1}{4}$. constantem: adiectis nempe quinque diebus appendicibus & quadrante, quæ norma Dio supr. & Thson per nos relati in d. cap. 12. §. 3. scriptum reliquerunt. Undeaque igitur ista Petaviana adsumas, minime quidem subsistere possunt.

- XIII. PROFLIGATO, ut vidimus, Scaligero, Petavius redit ad asylum Gemini, cumq; cum anteā in d. cap. 5. insignem mensis Lunaris civilis, seu ἡμέραν adfertorem enum-

¹²⁹ enuntiasset, hinc & evidentissimum † elicit, annum Solarem (cuius menses erant tricenarij) Græcis civilem nō fuisse. In quo multipliciter sānē labitur. Primum. cū subponit ex sententia *Gemini*, omnibus Græcis mensem fuisse Lunatem 29. dierū & $\frac{1}{2}$. Etenim *Geminus* in loco à *Petavio* hīc designato nil minus curavit, quām mēses civiles Græcorum designare; aliud enim fuit eius propositum, ut iam adnotavimus *supra*.

XIV. SED ET subsequentia illa, διπόλιν μῆνας, menses secundūm civitatem, id clariū denotant: *Geminus* enim Athenis degens (ac par est credere de Scriptore idioma- te Attico) menses illius civitatis à lege Solonis indicavit, non verò cuiusque Græcorum civitatis, ut *Petavius* subponit phrasī insolitā in Astronomis & Historicis. Secūdō, *Petavius* male in ea persistit opinione, ut existimaverit, adsignato alicuius nationis, aut provinciæ mense civili, inde elici nullius alijs mensis usum in ea fuisse: id quod sāpiū iam impugnavimus, & facile exploditur ab his, quæ de sententia *Hippocratis* adnotavimus in cap. 12. §. 4. n. 9. 23. & seqq. Tertiō, *Petavius* professione Theologus quid sibi vellent in annis & mensibus Atheniensiu, de quibus *Geminus* loquitur, illa *κατὰ ἀρχὴν*, & insuper illa *διπόλιν μῆνας* (quæ nos à dictis in DISPUTATIONIS cap. 2. §. 1. ex num. 239. declaravimus *supra* num. 55.) callēte non potuit. Quartō, quanvis eidem *Petavio* daremus, menses civiles universè, ac ipse vult, adsumendos. Et quamvis ipsi indulgeremus hos Græcis, & quidem omnibus in usu fuisse, adhuc prædicta eius illatio, seu consideratio non subsisteret, quandoquidem & ex mensibus Lunaribus adiectis embolimis Græci annum Solarem vertentem perficiebant & integrabant, ut enarrat *Censorinus* cap. 18. & prosequemur latiū infra num. 136. Quintō demum & ultimō, utcunque sese res habuerit (postquam eam *Petavius* ita voluit conturbare) adhuc durat propositio sui *Gemini*, qui universè, seu indefinitè, ut iste vult, adseveravit, Græcos μῆνας κατὰ σελήνην ἀρχεῖ, menses ad Lunam in usu civili direxisse; ut inde idem sit dicendum de illis immediate subsequentibus, τοὺς ἑπαύτους κατὰ οὐλῶν ἀρχεῖ, annos ad Solem accommodasse: ita ut Solares anni in usu fuerint Græcorum: & à propositione ista generali absoluta, in sui prima parte ex mente *Petavij*, dimoveamus subauditionem ab eo, suo tantū ductu excogitata, in secunda, ut iam advertimus.

XV. QVOD autem *Petavius* de mensibus subiicit civilibus plenis & cavis iam alibi refellimus.

XVI. VNUM illud hīc superst adnotare, *Petavium* parum aptè in lib. 1. dicto cap. 6. à præcitatis ibidem verbis *Gemini* κατὰ ἐκάστην, &c. maximèque à verbo ἐπαγόρται, præsentis temporis, quo is Auctor utitur, diduxisse anni Lunaris unicum & popularē usum: loquitur enim ibi *Geminus* de anno Lunati, media Octaëteride (de qua eius erat sermo) cum Solari componendo. Hęc autem *Petavio* nulli sunt adiumento; nam & hodie ab Astronomis, & quibusvis alijs eam intercalationem inducentibus dies ἐπαγόρται εἰσι ἀλλοτριαι, & ὑπαρχοῦται.

XVII. SVBHAEC, Tollatur † igitur (ait *Petavius*) ex hominii opinione error ille, &c. nec alijs in usu populari, quām Lunares fingantur anni. Sed quām apta fuerit sequela ista, sive Edictum Petavianum, clare & evidenter prænotata demonstrant.

XIX. DEMVM ut ab istis expediamur & finem omnibus faciamus, quæ *Petavius* ex ¹³¹ *Gmino* in sui anni simplicis Lunaris civilis adstrunctione cogitavit ultimo † loco notamus, *Petavium* (cui adhuc annus communis Solaris 360. dierum obstabat) in lib. 1. d. c. 7. curasse causam ostendere, cur hisce diebus annus ille Græcis circumscrip̄tus esset? eamq; unicam designasse: Quoniam ab ipsorum Magistris Ægyptijs pridem ita constitutus annus fuerat: quibus verbis *Petavius* omneis suas ὑπολέγεις, & præmeditationes evertit. Si enim Græci ab Ægyptijs annum communem 360. dierum (ut is fatetur, & verissimum est quām quod verius) mutuati sunt, quis non vider,

menses tricenos Solares (quos AEgyptij in compositione huius anni observarūt, ut ex *Herodoto & Diodoro* apertissimē probavimus *saprā num. 126.*) Græcis, qui cādem sunt usi, nec opinione Lunares, sicuti nec rei veritate, existere potuisse, cūm Græci simul ac AEgyptij eosdem menses tricenos expressos observaverint? Omnes ergo deinceps agnoscant, annum 360. dierum non Lunarem, sed Solarē fuisse Græcis sicuti & AEgyptijs; quibus annus iste adeò aperte Solaris fuit, ut nec contrarium adserere fuerit ausus *Petavius*, videns ei adversantes prædictos *Herodotum lib. 2. & Diodor. lib. 1.* Cūm ergo is Græcos ab AEgyptijs annum 360. dierum acceptissime ingenuè fassus fuerit, negare certè non poterit isthæc à sua dilucida protestatione & propositione *autōs* eruta.

Nec minus quidem deceptus fuit *Petavius* in designanda causa, cur AEgyptijs mensibus tricenis usi fuerint, eam ad Lunæ periodos referens, quas ideo 30. plus minusve dierum facit, qui non ignorabat nunquam trigesimum attingere posse diem. Nec credere par est, Antiquos AEgyptios in re tam aperta & toties contingente hallucinatos fuisse, ac subponit *Petavius* ad exterminationem mensium tricenorū Solatium Græcis usitatotum.

Quid quod *Diodorus* expensis *supr. n. 126.* disertissimis adseveravit verbis mēses AEgyptiorum tricenos Solares fuisse, non Lunares? Ita ut *Petavius* nihil adversarij antiquorum Auctorum placito excogitare potuisset hāc suā novē confitā ratione. Quā nullam meliorem, seu certiorem usquedum allatam gloriatur *trāt. G.* quidem, & tūmul oblitus eorum, quæ de mensibus AEgyptiacis latiore sermone alibi pertractavit, firmè adserens, AEgyptijs menses Solares tantum fuisse, ut vidi-*mus* *supr. cap. 2.* Qui ergo fieri potuit, ut mēses tricenos ad Lunam isti referent, aut ab eius periodis observaverint, si Solares menses tantum ipsis in usu fuere ex sententia *Petavij?* Adhæc in p̄fataam eius rationem & considerationem noto, primos AEgyptios mensibus prædictis, & quinque subinde diebus appendicibus annum Solarem integrē ex voto componentibus usos, ut adserit *Herodotus* in sape citato *lib. 2.* Cūm autem annus Lunaris à Lunaribus mensibus, & Solaris à Solaribus confletur, ut adserit *Petavius* d. *lib. 1. c. 5.* planè consequimur, menses tricenos primorum AEgyptiorum non ad Lunam, ut vult *Petavius*, sed ad Solem referēdos. Vt inde aptior, veriorque huiusc rei ratio sit tradita à *Gaza* ab isto relatus, qui. 12. menses tricenos 12. Zodiaci signis AEgyios admodus ait. Addo rationem rationis cur isti tricenum numerum, nec ampliorem, minorēmve designavetint? ab ea desumendum causa, quā nos adduximus in *cap. 12. §. 5. n. 43.* Et quia tricenus numerus vicinior vero anno cursui in 12. partes diviso.

Hæc de *Gemini* auctoritate (quā *Petavius* passim abutitur) latiore sermone in medium proferre velū coacti sumus, ut præcipuis ab eo traditis ex integro fieret satis, & ne serie in tractationis disruptum peremus. Et ab his quidem responsiones & dissolutiones sumendæ sunt ad potissima media, quibus *Petavius* suum simplicem unicum & civilem annum Lunarem Græcorum obfirmare conatus fuit, ut à dicēdis in sectione sequenti omnibus patebit. Vt inde diligentiam & opellam nostram in Petavianis enodandis non ingrata futuram speremus, maxime considerantibus ea per nos suis aptis locis, seu classibus conlocata, & ad unum contextum, seu series redacta, quæ ipse σποράδη diffuso & perverso ordine, səpiusq; repetito & inculcato sermone profudit.

TERTIO LOCO † pro anno & mensibus Lunaribus civilibus Græcorum *Petavius lib. 1. cap. 4.* allegat *Plutarchum in Solone* in verbis pet nōs expensis in *cap. 12. §. 4. n. 27.* Sed advertere debuerat ad series annorum Græcorum omnibus notam, & à nobis discussam d. *§. 4. num. 29.* Et subinde *Plutarchum* eloquutum de mensibus Lunaribus ex lege Solonis Atheniensibus tantum inditis.

QVAR

Quarto principaliter, Petavius annum unicum Lunarem cum suis mensibus civilibus diducit à Solino cap. 3. Macrobius lib. 1. c. 13. & Censorius c. 18. Et quidem pro sua sententia expressissima diiudicat illa Solini: Græci singulis annis undecim dies & quadrantem detrahebant, eosque octies multiplicatos in annum novum reservabant, ut contractus nonagenarius numerus, in tres menses per tricenos dies scinderetur: qui anno novo restituti efficiebant dies quadringentos quadraginta quatuor, quos εμβολιμος, vel ὑπερβάλλοντα nominabant. Quod cum initio Romani probassent, contemplatione numeri parilis offensione neglectum brevi perdiderunt. Sed quis non videt ista & consimilia Macrobius d. cap. 13. intelligenda de anni forma ab Octaeteridis observatione, quæ aliquo tempore, & quidem brevi, ut apertissime ait Solinus, perduravit?

Adhac Solinus & Macrobius interpretationem recipiunt ab illis Censorini d. cap. 18: Veneres in Græcia civitates: & mox: Pleraque Græcia existimavit: ad Octaeterida (de qua proxime loquutus fuerat Censorinus) referenda: maxime cum & subsequetia eiusdem Auctoris Octaeteridis tractationem respiciant. Ut ab his quæmevidetissimum fiat, eius usum brevi deperditum, & subinde aliquibus tantum Græciæ partibus admissum. Infert ergo Petavius (in hisce ab Scaligero eadem norma pessime accipiente Solinum & Macrobiuum edoctus) à singularibus & temporarijs ad universa & perpetua, aut saltem diu consistentia:

Et quidem ἀτερπτωσι ipse deceptus fuit in expositione Censorini, ut qui non tantum de aliquibus Græciæ partibus loquitur, ut iam alibi notavimus, & clare indicant supra expensa, sed & eodem loci anni Solaris usum apud Græcos subponit in verbis illico expendedis. Dum prius notem, Petavium à Solino & Macrobius diversum fecisse Censorinum, quando æquè istos anni Lunaris civilis permanentis adserentes struebat: loquuntur namque Solinus & Macrobius de annis Lunaribus ad naturales & Solares mediæ Octaeteride redactis: Censorinus vero (quò loci eum iste expendit) de Lunaribus Dieteridis (quam alij τριητηριδα vocant) intercalatione Solaribus peræquatatis: melius ergo rem componeret, si concinentia Censorini (de Octaeteride deinde eloquuti) prædictis Solini & Macrobiij adconsenseret.

Cum autem Petavius, alias perspicacissimus, Censorini orationem in hisce paru apte perceperit, non abs re erit priora dicti cap. 18. insequenti paraphrasi enucleare: Hactenus (ait Censorinus) dictum de seculo, nunc de annis maioribus, id est, Solaribus magnis & maximis, Olympiadibusque & Lustris, dicam: quorum magnitudo adeo diversa, tam gentibus, puta Græcis & Ægyptijs, observata, quam Auctoris Græcis & Latinis tradita est, ut alij annum magnum in annis vertentibus, id est tropicis, diebus, alij in multis annorum millibus arbitrati sint. Quod quale sit, iam nunc conabor absolvere. Veneres in Græcia civitates aliquot cum animadverteret, dum Sol annuo cursu orbem suum circuit, Lunam interdum terdecies exoriri, idque sæpe alternis annis fieri, arbitrati sunt Lunares xij. menses & dimidiatum, ad annum naturalem convenire, itaq; annos civiles sic statuerant, ut intercalando ficerent alternos xij. mensis, alternos xiij. utrumque annum separatim, vertentem; iunctos ambos annum magnum vocantes. Idque tempus Τριητηριδa appellabunt, quod tertio quoque anno in initio intercalabatur, quamvis bienni circuitus, & re vera dieteridis esset. Vnde mysteria, quæ Libero patri alternis sunt annis, Trieterica à Poëtis dicuntur. Postea cognito errore (quippe annus naturalis dierum est 365. & 1. & duo anni 720. cum 1. integrant, qui biennium anni Lunaris, 354. diebus constantis, 22. diebus & 1. excedunt; & inde mensi embolimo 22. dierum, dimidiatu debeat dies) hoc tempus duplicarunt, & τετρατηριδa fecerunt, sed eam quod quinto quoque anno redibat, τετρατηριδa nominabant. Qui annus magnus ex quadriennio commodi oris visus est, ut annus Solis constaret ex diebus 365. & diei parte circiter quarta, quæ unū in quadriennio diem conficeret. Quare Agon & in Elide, ab ista computatione & intercalatione, Iovi Olympico, & Romæ Iovi Capitolino, quinto quoque anno redeunte, celebra-